çeyreği) Müfredâti Elfâzi’l-Kur’ân’ı2 ve Zebidî’nin (öl.1205/1791) Tâcü’l-Arûs’u3 gibi

sözlüklerdir.

Daha sonra çalışmamızın esas konusu için tarihi kaynaklardan kronojik sıra ile

araştırmalar yaparak malumat edindik. İlk olarak İbnü’l-Kûtiyye’ye (öl. 367/977) ait

Târîhu İftitâhi’l-Endelüs4 kitabından konuya dair genel bilgilere ulaştık. Endülüslü

tarihçi İbn Hayyân’ın (öl. 469/1076) günümüze bir kısmı ulaşan el-Muktebes5’i,

çalışmamızın en önemli kaynaklarından olup ayrıntılı bir içeriğe sahiptir.

Humeydî’nin (488/1095) Cezvetü’l-Muktebis’i6 ve İbn Bessâm’a (öl. 542/1147)

ait ez-Zâhire7 kitapları da hâciblerin hayatına dair bilgi edindiğimiz kaynaklar

arasındadır. İbnü’l-Esîr’in (öl. 630/1233) el-Kâmil Fi’t-Târih8 adlı eseri ve

Merrâkûşî’nin (öl. XIII. yy ortaları), el-Mûcib’i9, yine döneme dair bilgiler elde ettğimiz

kaynaklardandır.

İbnü’l-Ebbâr’ın (öl. 658/1260) Kitâbü’l-Hulleti’s-Siyerâ10 isimli eseri ve İbn

İzârî’nin (öl.712/1312) el-Beyânü’l-Muğrib fî ahbâri’l-Endelüs ve’l-Mağrib11 adlı eseri

çalışmamıza dair en çok malumat edindiğimiz kaynaklar arasında yer almaktadırlar.

Yine Nüveyrî’nin (öl. 733/1333) Nihâyetü’l-Ereb’i12 ve el-Makkarî’nin (öl. 1632)

1 Ebû Abdirrahman b. Amr b. Temîm el-Ferâhîdî Halîl b. Ahmed, Kitabu’l-ayn muratteba ala hurufi’l-

mu’cem, ed. Abdulhamîd Hendâvî (Beyrut-Lübnan: Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, 2003).
2 Ebü’l-Kâsım Hüseyn b. Muhammed b. el-Mufaddal Râgıb el-İsfahânî, Müfredâti elfâzi’l-Kur’ân, ed.

Murâbıtlar bu hareketleri de

engellemek adına güçlerinin bir kısmını Kuzey Afrika’ya aktarmışlardır. Bu

durumu fırsat bilen hıristiyanlar da akınlarını hızlandırmışlardır. Bütün

bunların sonucunda alınan yenilgiler ve çıkan isyanlar sonucu baş edemeyen

Murâbıtlar güçlerini kaybetmiştir. 540/1145’te de tamamıyla yıkılan devletten

sonra Endülüs’te tekrar küçük devletler oluşmaya başlamıştır. Ve bu durum

566/1170’te Muvahhidler’in hâkimiyetine kadar devam etmiştir.118

1.1.8. Muvahhidler Dönemi (542-626/1147-1229)

Bir din âlimi olan İbn Tûmert önderliğinde Kuzey Afrika’da ortaya

çıkan bu hareket Murâbıtlar’a karşı bir ıslah hareketidir. Kendilerine

Muvahhidler adını veren bu grup Allah’ı birleyenler anlamında olup gördükleri

yanlışlara bir tepki olarak ortaya çıkmışlardır. Toplumda yayılan

ahlaksızlıkların suçlusu olarak gördükleri Murâbıtlar’a karşı örgütlenen bu

grup aynı zamanda Mâlikî fakihlerine karşı da bir tepki göstermişlerdir.

Onların görüşlerinde ileriye gittiklerini savunan İbn Tûmert kendisini 515/1121

yılında Mehdî ilan etmiştir.119 Hareketin bir devlete dönüşmesi de 524/1130

senesinde olmuştur. İbn Tûmert’in hayatını kaybetmesiyle başa geçen

Abdülmü’min, devleti resmî olarak kurmuş ve kendisine de emîrü’l-müminîn

denilmiştir.120 Dinî ve siyasî bir hareket olan bu teşkilât büyük bir devlete

dönüşmüş ve Endülüs’e kadar uzanan bir güç haline gelmiştir.

Endülüs’e geçme amaçları kendilerinden yardım istenmesi sonucu

olmuştur. 567/1172 yılında Doğu Endülüs’ü hâkimiyeti altına almış olan İbn

Merdenîş mağlup edilmiştir. Onun hâkimiyeti altında olan bölgeleri ele geçiren

117 Özdemir, Endülüs Müslümanları (Siyasî Tarih), 194-195.
118 Özdemir, “Batı Emevîleri (Endülüs)”, 413-415; İsmail Yiğit, “Murâbıtlar”, Türkiye Diyanet Vakfı

Bu nâib olarak tayin edilen kişi halife yokken onun adına işleri

yerine getirerek emri altındaki kişileri yönetmekle yükümlü olmuştur. Emîr

Abdurrahman ed- dâhil Yûsuf b. Buht’u yerine vekil bırakırken, Abdurrahman en-Nâsır

genellikle Mûsâ b. Muhammed b. Hudayr’ı yerine vekil olarak bırakmıştır. 300/912 ve

301/913 tarihlerinde sefere çıkan halife Mûsâ’yı yerine vekil olarak belirlemiştir.202

Halife 308/920’de çıktığı seferde ise bu defa Mûsâ’yı oğlu Hakem b. Abdurrahman ile

birlikte Kurtuba’da vekil olarak bırakmıştır.203

Bu nâib olarak görevlendirme sadece emir/halifenin başkentten ayrılma

durumlarında geçerli olmayıp başka zamanlarda da karşımıza çıkmaktadır. Nitekim II.

gerçekleştiren hâcib, cihada düşkünlüğü ile tanınmıştır. Öyleki çıktığı seferlerde üzerine

bulaşan toprağı biriktirmiş ve vefat ettiğinde bunlarla defnedilmek istemiştir.208

207 Muhammed b. Hâris Huşenî, Kudâtü Kurtuba (Kahire: Mektebetü’l-Hanci, 1994), 156-157; Mehmet

Özdemir, Endülüs’te Müvelledûn Hareketleri (180-320/796-932) (Ankara: Ankara Üniversitesi, 1989),

303-304.
208 Lütfi Şeyban, “Endülüs Emevi Hanedanına Karşı Bir İktidar Denemesi: Endülüs Emevileri

Hâciblerinden el-Mansûr Muhammed İbn Ebî Âmir(366/976-392/1002)”, İslâmî Araştırmalar Dergisi

11/3-4 (1998), 22.

vezirlik görevine devam etmiştir. Nâsır’ın 306/918 ve 308/920 yıllarında çıktığı

seferlerde de halifenin oğlu Hakem ile birlikte sarayda vekil olarak bulunmuştur.325

Ertesi sene Hâcib Bedr b. Ahmed’in vefat etmesiyle hâciblik makamı boş

kalmış, bu yere halife veziri Mûsâ’yı tayin etmiştir.326 309/921 senesinde hâciblik

görevine getirilen Mûsâ da bu görevde vefat edinceye kadar kalmış takrîbi on yıl bu

görevini sürdürmüştür. Vefat tarihi hakkında iki ayrı rivayet bulunmaktadır. İbnü’l-

Faradî hâcibin 319/931 yılının sonlarına doğru vefat ettiğini kaydetmiştir. Hatta bu yıl

içerisinde Mûsâ ile birlikte meşhur pek çok kişinin vefat ettiğini ve bu nedenle bu yılın

soylular yılı olarak anıldığını da ifade etmiştir.327 Diğer bazı tarihçiler ise bu tarihle

birlikte 320/932 yılında Safer ayının on beşinde vefat etmiş olabileceğini belirtmişlerdir.

İbnü’l-Ebbâr’ın kaydına göre Mûsâ’nın vefatıyla birlikte halife Nâsır hâciblik görevine

tekrar birini tayin etmemiştir.328 Bu da bize göstermektedir ki, halife 350/961 yılında

vefat edinceye kadar hâciblik makamı otuz yıl boyunca boş kalmıştır.

Siyasî hayatı bu şekilde kaydedilen Mûsâ b. Muhammed hakkında tarihçiler

onun diğer bazı özelliklerini de nakletmişlerdir. Yöneticilik vasfının yanında âlim, edip

ve şair oluşunu da vurgulamışlar, zâhid bir kişiliğe sahip olduğunu belirtmişlerdir.329

malları kadılığı görevi, 359/970 yılında Abdurrahman’ın vefat etmesi sebebiyle II.

Hakem’in diğer oğlu Hişâm’a vekillik görevi ve 361/972’de Sâhibü’ş-Şurta

görevleridir.366 Kısa süre içerisinde devletin birçok kademesine tayin edilen İbn Ebû

Âmir, kazandığı paralarla da başta Subh olmak üzere birçok kişiye hediyeler almıştır.

Ve bu sayede herkese kendini sevdirmiştir.367

361/972 yılında Halife II. Hakem’e Kuzey Afrika’da Fatimîler’le yapılan

mücadele de ordu komutanının fazla harcama yapmış olduğu bilgisi gelmiş; bunu

kontrol etmek içinde halife, İbn Ebû Âmir’i oraya göndermiştir. Bu görev esnasında

orada bulunan yönetici ve komutanlarla iyi ilişki kuran İbn Ebû Âmir, 363/974 yılında

ordu ile birlikte Kurtuba’ya dönmüştür.368

365/976 yılında halife II. Hakem’in vefatıyla birlikte oğlu Hişâm başa geçmiştir.

Yukarıdaki bir önceki başlıkta belirttiğimiz gibi Mushafî hâcib, İbn Ebû Âmir’de vezir

olarak atanmıştır. Bu süreçte hâcib ile birlikte önce Sakâlibe’nin gücünü kıran İbn Ebû

Âmir, daha sonra Muğire b.

Kaynaklarda sayı birliği olmamakla birlikte elliyi aşkın sefer düzenlediği

bilinmektedir.381 Araştırmamızın kapsamı gereği savaşların ayrıntılarına yer vermeyerek

sadece en önemlilerinin ismini zikretmekle yetineceğiz. Bu savaşlar hıristiyanlara karşı

yapılmış olup sırasıyla şunlardır:

Hısnü’l-Hâme Seferi (367/977), Molâ Seferi (367/977), Talemenka Seferi

(368/978), İfrâğa Seferi (368/978), Ledesma Seferi (368/978), İkinci Ledesma Seferi

(369/979), İlk San Payo Seferi(369/979), Keştâle Seferi (370/980), Almunia Seferi

(370/980), Canillas Seferi (371/981), Şentbecent Seferi (371/981), Liyûn Seferi

(371/981), İkinci Liyûn Seferi (372/982), Şentmenkeş Seferi (373/983), İkinci

Talemenka Seferi (373/983), Şakûre Seferi (373/983), İkinci Sammûre Seferi (374/984),

Berşelûne Seferi (375/985), Talemenka Garbü’l-Endülüs ve Liyûn Seferi (376/986),

Büyük Liyûn Seferi (377-378/987-988), Kaştâle Seferi (379/989), Kral Bermudo’ya

karşı yapılan sefer (385/995), Şent Ya’kup Seferi (387/997), İkinci Kaştâle Seferi

(393/1002).382

Hıristiyanlara karşı bu şekilde birçok sefer düzenleyen hâcib, diğer İslâm

ülkelerine de bir takım seferler düzenlemiştir. Fâtimîlerle Kuzey Afrika toprakları için

mücadele etmiş onlara karşı büyük zaferler kazanmıştır. Bunlardan en önemlisi ise

Fatimî lideri tarafından İdrisî lideri Hasan b. Gannûn’u daha önce kaybettiği yerleri geri

alması için Kuzey Afrika’ya göndermesidir. 375/985 yılına denk gelen bu savaşta

Mansûr’un göndermiş olduğu orduya karşı mağlup olan İbn Gannûn hâcib tarafından

380 İbn Bessâm, ez-Zâhire fî mehâsini ehli’l-Cezîre, 7/70-72.
381 el-Merrâküşî, el-Mucib fî telhîsi ahbâri’l-mağrib, 37; Izzüddin Ebu’l-Hasen Ali b. Muhammed İbnü’l-

Esîr, el-Kâmil fi’t-târîh (Beyrut: y.y., 1966), 8/677; İbnü’l-Ebbâr, Kitâbü’l-hulleti’s-siyerâ, 1985, 1/269;

Nüveyrî, Nihâyetü’l-ereb fî fünûni’l-edeb, 2002, 23/405; İbnü’l-Hatîb, el-İhâta fî ahbâri Gırnâta, 2/58.
382 Şeyban, “Endülüs Emevi Hanedanına Karşı Bir İktidar Denemesi: Endülüs Emevileri Hâciblerinden

el-Mansûr Muhammed İbn Ebî Âmir(366/976-392/1002)”, 261-265.

HÂCİBLER

Görevlendirildi

ği Dönemdeki

Emir/Halife

Nesebi

Getirilmiş

Olduğu Diğer

Görevler

Vefat

Yılı
Lakabı

Temmâm b. Alkame
Abdurrahman b.

Muâviye
Mevâlî Komutan 196/812 _

Yûsuf b. Buht
Abdurrahman b.

Muâviye
Mevâlî

Komutan Vekil

Vezir
? _

Abdülvâhid b. Muğîs
Hişâm b.

Abdurrahman
Mevâlî

Komutan Vezir

Kâtip
198/814 _

Abdülmelik b.

Abdülvâhid b. Muğîs

Hişâm b.

Abdurrahman
Mevâlî Vali Komutan ? _

Abdülğâfir b. Ebî Abde
Hişâm b.

Abdurrahman

Fars

Asıllı

Mevâlî

Vezir Sahibu’ş-

Şurta

Sahibü’l-Hatem

? _

Abdülazîz b. Ebî Abde Hakem b. Hişâm

Fars

Asıllı

Mevâlî

Komutan ? _

Abdülkerîm b.

Abdülvâhid b. Muğîs

Hakem b. Hişâm

Abdurrahman b.

Hakem

Mevâlî
Komutan Vezir

Kâtip
209/825 _

Süfyan b. Abdirabbih
Abdurrahman b.

Hakem
Berberî Haznedar Kâtip 211/827 _

İsâ b. Şüheyd

Abdurrahman b.

Hakem

Muhammed b.

Abdurrahman

Mevâlî
Vezir Komutan

Kâtip
243/858 _

Abdurrahman b.

Rüstem

Abdurrahman b.

Hakem
? Vezir ? _

İsâ b. Hasen b. Ebî

Abde

Muhammed b.

Abdurrahman

Fars

Asıllı

Mevâlî

_ ? _

Abdurrahman b.

Ümeyye b. Şüheyd

Münzir

Abdullah b.

Muhammed

Mevâlî _ 292/905 _

Saîd b. Muhammed b.

es-Selîm

Abdullah b.

Muhammed
? Muhtesip 302/915 _

Bedr b. Ahmed el-Hatîb III. Abdurrahman Mevâlî
Sâhibül’l-Berîd

Komutan
309/921 _

Mûsâ b. Muhammed b.

Hudayr
III. Abdurrahman Mevâlî

Sâhibu’l-Medîne

Vezir

Vekil

319/931

veya

320/932

_

Ca’fer b. Abdurrahman

es-Saklebî
II. Hakem Saklebî _ ? Seyfü’d-devle

Ca’fer b. Osman el-

Mushafî

II. Hakem

II. Hişâm
Berberî

Kâtip, Vali,

Vezir,

Vilâyetü’ş-Şurta
372/982 _

Muhammed b. Ebî

Âmir
II. Hişâm Arap

Kâtip, Kadı

Vekilharç

Darphane

Müdürlüğü

Sâhibü’ş-Şurta

Komutan

392/1002 el-Mansûr

Abdülmelik b. Mansûr II. Hişâm Arap Komutan,Vali 399/1008
Seyfü’d-devle

el-Muzaffer

Abdurrahman b.

Mansûr
II. Hişâm Arap Komutan 400/1009

Nâsıru’d-

Devle

El-Me’mûn

Abdülcebbâr b. el-

Muğîre

Muhammed b.

Hişâm el-

Müeyyed

Arap _ _ _

Vâzıh es-Saklebî
II. Hişâm el-

Müeyyed
Saklebî Komutan _ _

Ebû Muhammed Ali b.

Ahmed b. Hazm

Abdurrahman el-

Müstahzir
_ _ _ _

Ahmed b. Hâlid

Muhammed b.

Abdurrahman el-

Müstekfî

_ _ _ _